Ali soyundan olanların yanında, Hz. Ali soyu ile hiçbir alakası olmayan ancak Ehl-i Beyt adını kendi şahsi veya siyasi çıkarları için kullanan şahıslar da vardır⁶. Buna İslam tarihinde Emevi iktidarına karşı, Hz. Hüseyin'in intikamını almak için, Ehl-i Beyt'in adına ayaklanan Muhtar es-Sakafî'nin (67/687) ayaklanması örnek olarak gösterilebilir⁷.

Lügat anlamı dışında "Alevî" tabiri, Hz. Ali'yi sahabenin en üstünü olarak gören ve Hz. Muhammed (sav)'den sonra onun, Allah'ın ve Hz. Peygamber'in tayini ile imamlığa gelmesi gerektiğini kabul edenler için de "Şîa" ile eş anlamlı olarak kullanılmıştır.

demesi üzerine Alaaddin Paşa, “Etraftaki beğlerin borkleri kıızıdır. Seninki ak olsun.” diyerek teklifte bulunur. Bunun üzerine Orhan Gazi Bilecik'te ak bork işlenmesini emretmiştir²⁵.

Kızılbaş isminin menşei ile ilgili olmak bir diğer görüş de şöyledir: Erdebil tekkesi şeyhlerinden Şeyh Haydar (894/1488), oniki dilimli kızıl bir taç giymiş ve kızıl sarık sarmaya başlamış ve derecelerine göre müridlerine de aynı tacı sarıklı veya sarıksız olarak giydirmiştir. Bu nedenle Erdebil Tekkesi mensuplarına “Kızılbaş” adı verilmiştir²⁶.

tacılarla ilgili Antalya'da Nisan 1993'te yapılan ve Ankara 1995'te basılan Sempozyum bildirimlerini önerebiliriz.

D- Râfîzî: Alevîler için kullanılan bu isme, on beş ve on altıncı asırlardan itibaren Osmanlı kaynaklarında sıkça rastlanmaktadır. İslam Mezhepleri Tarihinde Râfîzî kavramının ilk olarak Ali b. Hüseyin Zeynelâbidîn'in (94/712) oğlu Zeyd'in (122/740) Emevîler'e karşı ayaklanması esnasında kullanıldığı görülmektedir. Şöyle ki; Zeyd Emevîler'in Irak'ta (Kufe-Basra) valisi Yusuf b. Ömer es-Sakafî'ye karşı ayaklanır. Ancak, Emevi Halifesi Hişam'ın casusları Zeyd'e beyat eden onbeş bin Kûfeli'yi bazı hususlarda tereddüde ve şüpheye düşürürler.

Biz Anadolu Alevîliğinin, bugünkü anlamda oluşumunda Erdebil Tekkesi'nin büyük bir öneme haiz olduğunu tahmin etmekteyiz. Bu nedenle Erdebil Tekkesinden kısaca bahsetmekte yarar vardır. Bu tekkenin müessisi, Şeyh Ebu'l-Feth İshak Safiüddin el-Erdebilî el-Hüseynî (745/1344-1345)'dir. Başlangıçta Sünnî inanca sahip olan Safevîye'ye Timur başta olmak üzere, İlhanlıların devlet ricali büyük saygı göstermekteydi⁵².

Hoca Ali'nin, Ankara savaşı sonucu kendisini ziyaret eden Timur'a rica ile serbest bıraktırmış olduğu esirler, Anadolu'ya dönüşlerinde bir şükran borcu olarak Safevîye tarikatının gönüllü yayıcısı olmuşlardır⁵³. Tarikat, Hoca Ali'nin şeyhliğine kadar (795/1392), sünnî görünümünü muhafaza ederken, onun zamanında Şifliğe mütemayil bir hal almaya başlamış; özellikle Hoca Ali'nin torunu Şeyh Cüneyd zamanında, tamamıyla siyasi gayeler taşıyan bir teşekkül haline gelmiş ve İmâmiyye Şifliğini benimse-

49) Irene Melikoff, *Uyur İdik Uyandırdılar: Alevîlik-Bektaşilik Araştırmaları*, çev.

Şeyh Cüneyd'in altı yıl kadar süren⁵⁴ Anadolu'da seyahatı esnasında Safeviyye tarikatının hankâh ve zaviyelerine müridler göndererek sâlikleri arasına Şiilik fikirlerini sokmaya çalışmış ve mücerret bir dinin ulvî hakikatlarından ziyade, müşahhas, efsanevî ve hâilevî itikatlara ve hikayelere daha ziyade mütemayil olan göçebeler ile köylüler arasında telkinler yaptırmıştı⁵⁵. Erdebil tekkesi, Şah İsmâil'in başa geçişi ile (907-931/1501-1524) İran'da siyasî birliği ve Şîî-İmâmîyye'nin devlete sahip oluşunun menşei olmuştur⁵⁶.

Anadolulu Kızılbaş Tükler'in Şeyh Cüneyd ve haleflerini mehdi, peygamber ve hatta tanrı olarak gördükleri söylenir⁵⁷. Erdebil Tekkesi müridi olan Kızılbaşların, bu telakileri ile, şeyhleri ve şahları uğruna yapmayacakları fedakarlık yok gibidir.